CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que busque contato
com a CPFL Energia para implementação de sistema de cadastro municipal para a
coleta de recicláveis em que o cidadão possa realizar a troca do material reciclável
por descontos na tarifa da conta de luz.

JUSTIFICATIVA

A reciclagem é importante por tirar do meio ambiente resíduos que possuem
o processo de decomposição lento e, por esse motivo, acabam poluindo e
danificando a natureza. Devido a grande quantidade de lixo gerada todos os dias no
mundo, a reciclagem vem se tornado uma atitude indispensável de saúde pública.
Afinal, a reciclagem permite uma grande economia de energia, além de poupar os
recursos naturais ao colocar novamente em circulação materiais que foram
descartados.

De acordo com dados de um estudo realizado pela Associação Empresarial
para Reciclagem (CEMPRE), o Brasil produz mais de 240 mil toneladas de lixo por
dia, dos quais 45% é reciclável. No entanto, o país recicla apenas 2% do lixo urbano
produzido. Nesse sentido, o Poder Público tem significativa importância na
promoção da consciência sustentável e deve buscar meios de incentivá-la.

Tal experiência para fins de promover a consciência ecológica da população
foi implementada no município de São Paulo, em parceria com a AES Eletropaulo,
que estabeleceu o Programa “Recicle mais, pague menos”. Neste caso, os materiais
são pesados e calculados de acordo com o valor praticado no mercado, que varia
pelo tipo de resíduo, e o participante recebe um comprovante do bônus a ser
creditado na próxima conta de energia.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que busque contato com a CPFL Energia para
implementação de sistema de cadastro municipal para a coleta de recicláveis em
que o cidadão possa realizar a troca do material reciclável por descontos na tarifa
da conta de luz.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 06 de abril de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador
Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 688/2020
06/04/2020 - 11:23
PROT-CMI 688/2020
06/04/2020 - 11:23
IND 439/2020